
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 022/16-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o  teor  do  Recurso
Administrativo,  às  fls.  02/09,  interposto  pelo  Exmo.  Sr.
Promotor de Justiça, Titular da 78.ª PRODEPPP, Dr. Ronaldo
Andrade, em face da decisão do Exmo. Sr. Procurador-Geral do
Ministério Público, à época, Dr. Francisco das Chagas Santiago
da  Cruz,  por  ter  encaminhado  Fax  n.º  01  e  05/2014  ao
Procurador  Regional  Eleitoral,  culminando  na  dispensa  do
recorrente do exercício da função eleitoral;

CONSIDERANDO  a  posterior  edição  da
Portaria n.º 23/PRE-AM, designando o recorrente ao cargo de
Promotor Eleitoral, ano 2014; 

CONSIDERANDO a  autuação  do   Recurso
Administrativo  supramencionado  sob  a  forma  do  P.I.
798691.2014.PGJ;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso
V, da Lei Complementar n.° 011/1993;

CONSIDERANDO o voto do eminente Relator,
o  Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  José  Roque  Nunes
Marques, modificado em sessão, favorável ao reconhecimento
da perda do objeto e arquivamento;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  unanimidade
dos votantes, em sessão extraordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça, realizada em 15 de setembro de 2016;

RESOLVE:

DECLARAR  a  perda  superveniente  do  objeto
do Recurso Administrativo interposto pelo Exmo. Sr. Promotor
de Justiça de Entrância Final, Dr. Ronaldo Andrade, em razão
da posterior edição da Portaria n.º 23/PRE-AM, designando-o

Resolução n.º 022.2016.CPJ.1128502.2015.2160
Página 1 de 3



novamente para o cargo de Promotor Eleitoral, e ARQUIVAR
o  Procedimento  Interno  n.º  798691.2014.PGJ,  tudo  em
consonância com o voto do douto Relator;

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  15  de
setembro de 2016.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do e. Colégio de Procuradores de Justiça 

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro 

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Membro e Relator

Resolução n.º 022.2016.CPJ.1128502.2015.2160
Página 2 de 3



JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS 
Membro 

Resolução n.º 022.2016.CPJ.1128502.2015.2160
Página 3 de 3


	RESOLUÇÃO N.º 022/16-CPJ

